€фi{{:

ryБкинскиЙ городскоЙ округ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ДДМИНИСТРДЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКOГО 0КРУГД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Губкин

Hn //6"|vь

Об утверждении изменений в Устав
муниципального автономцого
дошкольного образовательцого

учрежления <<Щетский сад
комбинированного вида NЪ 32
<Жtуравушка>> города Губкина
Белгородской области

РуководСтвуясъ Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами от 29 декабря 20t2 года Jю 27з-ФЗ (об образовании в

Ро..йй.пой Федерации)), от 03 ноября 2006 года N 174-ФЗ <об автономных

учреждениях>>, от 08 авryста 2001 года Jф 129-ФЗ (о государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных IIредпринимателей>>,

от 06 октября 2003 года Jю 131_ФЗ кОб обшдих принциlrах организации местного

самоуправления в Российской Федерацип>, Уставом Губкинского городского

округа Белгородской области администрация Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменениrI в Устав мунициrrаJIъного автономного

дошкольного образователъного учреждения к.щетский сад комбинированного
вида Jф з2 <Пtуравушка> города Губкина Белгородской области, утвержденный
IIостановлением администрации Губкинского Городского округа от 2З ноября

2015 года Jф 2235-па (в редакции постановJIения администрации от 27.12.2018

JYs 2 1 70-па) (шрилагаются).
2. ЗаведующемУ мунициrrаJIьныМ автономныМ дошкольным

образовательныМ учреждениеМ <Щетский саД комбинированного вида J\ъ 32

u1tурu*ушка)) города Губкина Белгородской области Канунниковой и.м.
зарегиатрировать изменения в Устав муницип€tльного автономного дошкольного

2

образовательного учреждения <Щетский сад комбинированного вида J\Ъ З2
<Пtуравушка>) города Губкина Белгородской области в Управлении Федеральной
налоговой службы по Белгородской области.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
4, Контроль за исшолнением постановления возложить FIа заместителя

главы администрации по соци€Lльному р€tзвитию Фарафонову Н.Н.

Глава администрации
Губкинского городскоfо округа М,А. Лобазнов

йАеп

ý
а

Ф
.d

о

4о

о

о̂ q

о

, с с l

о
!

ш
о :0

е

l4. ic)

l^|

d

я-Бý
иЕ Г У6,

t

Приложение

утвшрrtдЕны
постановлением админиетрации
Губкинского городского округа

от << У8 > а.*т,//?fl-ьО* 2023 г. NЬ {t6/Trn
--т-

изменения
в Устав муниципального автономного дошкольного образсэвательного

учреждения <Щетский сад комбинированного вида ЛЪ 32 <Itуравушка>)
города Губкина Белгородской области

1. В разделе 1 <Общие положениrI)):
- пятнадцатый абзац пункта 1.7. изложить в следующей редакции:
((- согласование программы р€ввития Учр еждения ; ) ;

- пункт 1.7. дополнитъ абзацем следующего содержания:
(- решение иных вопросов в соответствии с законодателъством

Российской Федерации.);
- восемнадцатый абзац пункта 1.13. изложить в следующей редакции:
( - разработка и принятие изменений, вносимых в Устав Учреждения;>>;
- пункт 1.15. изложить в следующей редакции:
(1.15. Охрана здоровья воспитанников. в Учреждении обеспечивается

посредством: оказания первичной медико-санитарной помощи в порядк_е,

установленном законодатеJIьством в сфере охраны здоровья; организации
питания воспитанников; определения оIIтимальной учебной наIрузки, режима
занятий; пропаганды и обучения навыкам здорового образа жизни, требованиям
охраны труда; организации и создания условий для профилактиItи заболеваний
и оздоровления воспитанников, для занятия ими физической культурой и
спортом; прохождения воспитанниками в соответствии с законодательством
Российской Федерации медицинских осмотров, в том числе профилактических
медицинских осмотров, в связи с занятиями физической культурой и спортом, и

диспансеризации; обеспечения безопасности воспитанникOв во время
пребывания в Учреждении; профилактики несчастных случаев с
воспитанниками во время пребывания в Учреждении; проведения санитарно-
гIротивOэпидемических и профилактI4ческих мероприятий,, обу-,rения
педагогических работников Учреждения навыкам оказания первой помощи.

При организации охраны здоровъя воспитанников в период обучения и
восттитанIuI Учреждение руководствуется действующими санитарно-
эпидемиологическими IIравилами и нормативами.);

- пункт |.t7. изложить в следующей редакции:(1.17. Учреждение несет ответственность в установленном
законодателъством Российской Федерации порядке за невыполнение ил'и
ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за жизнь и

2

Здоровье воспитанников tIри освоении образователъной программы, а также за
ЖиЗнЬ И ЗДороВье работников Учреждения при реаJIизации образователъноЙ
ПРОГРаММЫ, За РеаЛиЗациЮ не в полном объеме образовательных программ в
QооТВеТстВии с утебным планом, качество образованиrI своих выIIускников. За
нарушение или незаконное ограничение права на образование и
предусмотреннъIх законодательством об образовании праlв и свобод
восгIитанников, родителей (законных представителей) воспитанников,
нарушение требованиЙ к организации и осуществлению образовательноЙ
деятельности Учреждение и его должностные лица несут административную
ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях. >).

2, В раздехе 2 <Предмет, цели, задачи и виды деятелъности Учреждения>:
- пункт,2.4. дополнить абзацами следующего содержания:
<Содержание дошкольного образования и условия организации обучеция

и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются
адагIтированноЙ образовательноЙ программоЙ дошколъного образования, а для
детеЙ-инв€tлидов также в соответствии с индивидуальноЙ программой
р е абилит ащии или абилитации р еб енка- инв €lJIида.

Условия для получения образования детьми с ограниченными
возможностями здоровья определяютQя в заключении психолого_медико*
педагогичеокой комиссии.)) ;

- второй абзац пункта 2.5. изложить в следующей редакции]
(( - осуществление образовательноЙ деятельности по дополнительным

программам - доrrолнительным общеразвивающим программам ло следующим
наIIравленностям: физкулътурно-спортивноЙ, художественноЙ и соци€Lлъно-
гуманитарной;>.

3. В разделе З <Организация образовательной деятельности):
- пункт З.3. изложить в следуюшей редакции:
(3 . 3 . Содержание дошколъного образования ошределяется образовательной

программоЙ дошколъного образования, которая разрабатывается и
утверждается учреждением самостоятельно в соответствии с федеральным
государственным образователъным стандартом дошкольного образования и
ооответствующеЙ федеральноЙ образовательноЙ программоЙ дошкольцого
образования. Содержание и планируемые результаты разработанных
Учреждением образоватеJIъных программ должны бытъ не ниже
соответствующих содержания и планируемых результатов федеральной
образовательной программы дошкольного,образования.)>;

- пункт З,6. изложить в следующей редакции:
(3.6. Образователъная деятельность по образовательным программам

дошкольного образования в Учреждении осуществляется в группах.
Группы могут иметь общеразвивающую, ком]lенсир}тOщую,

оздоровительную или комбинированную направленностъ.
В Учреждении могут быть организованы также:

з

группы детей раннего возраста без реЕLлизации образовательной
программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр,
уход и оздоровление воспитанников в возрасте до З лет;

группы по присмотру и уходу без реыIизации образовательной
шро|раммы дошкольного образования для воспитанников в возрасте до
прекращения образовательных отношений;

семейные дошколъные |руппы с целью удовлетворения потребности
населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные
дошкольные группы могут иметь любуто наrrравленность или осуществлять
присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы
дошкольного образования.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и
во спитанникИ р€Lзных возрастов (разновозрастные группы). > ;

- допоJIнить пунктом 3.8. следующего содержания:
(3.В. Учреждение может использовать сетевую фор*у реЕlJIизации

образовательных программ дошкольного образования и (и.тlи) отдельных
компонентов, предусмотренных образовательными программами (в том числе
различного вида и (или) направленности), обесшечивающую возможность
освоения образовательных программ восгIитанниками с иQгIользованием

ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную
деятельностъ, а также при необходимости с использованием ресурсов иных
организаций. Исполъзование сетевой формы реаJIизации образовательных
программ дошкольного образования осуществляется на основании договора
между ук€ванными организациями, в котором ук€}зываются основные
характеристики образовательной программы, реализуемой с исполъзованием
такой формы (в том числе вид и (или) нагIравленность) (.rри ре€tлизации чаQти
образовательной программы определенного вида и (или) направленности
указываются также характеристики отдельных компонентов, предусмотренных
образовательными про|раммами), а также объем ресурсов, используемых
каждой из указанных организаций, и распределение обязанностей между ними,
срок действия этого договора.)).

4. В разделе 4 кУправление Учреждением>):
- пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
<<4.6. Заведующий Учреждением несет ответственностъ за руководство

образовательной, воспитательной работой и организационно*хозяйственной
деятельностью Учреждения, за ре€tлизацию программы р€lзвития Учреждения,
за нешринятие мер по устранению недостаsков, выявленных в ходе независимой
оценки качества условий осуществления ,образователъной деятельности
Учреждения.);

- пункт 4.9. изложить в следующей редакции:
<<4.9. Общее собрание работников является постоянно дейотвующим

коллегиаJIьным органом и включает в себя всех работников Учреждения на
дату проведения Общего собрания работников, работающих на условиях
полного рабочего дня по основному месту работы в данном Учреждении.

4

Обrrдее собрание работников является высшим органоп,I управления
У.треiк,цения.));

- второй абзац пункта 4.10. изложить в следук)rцей редакциr:
К - РазрабоТка и принятие изменениЙ вносимых в Устав УчllеждеFIия;);
- шестой абзац пункта 4.10. изложить в следующей редакции:
((- рассмотрение и принятие коллективного договора, правI{л внутреннего

трудового распорядка;) ;

- пунItт 4. 10. допоJIнить абзацем следуюrцего содержания:
((- рассмотрение и принятие локалы]ых нормат}.1вных актов,

регулирующих организацию охраны труда, граждансrtой обороны и
аIrтитеррористичеокой безопасности в Учрелtдении.>>;

- В ПерВоМ абзаце пункта 4,t|. последнее предложенI,iе изло}Itитъ в
сJIеду}оIцей редакции :

<<Решения Общего собрания работников по вопросам, с)тносяIцимся к
ис}\JIюLIительноЙ компетенции высшего органа управления (разработка и
пр1,II{я'гие изменениЙ, вносимых в Устав Учреждения), принимаIотся
боrtьшинством голосов в 2lЗ присутствуIощих членов Общего собраниrI
работниttов.);

- в пункте 4.13.1.7. слова ((проекты отчетов)) заменить слов()м ((отчеты));
- пунItт 4.|З.2. изложить в следуюrllей редакции:
(4.1З.2. По вопросам, указанныN,I в подп),нктах 4,13.1.1. 4.|З.1,4,,

4.\3.|,7, и 4.13.1,В. настоящего Устава, Наблюдательныii совет дает
реldоN4ендации. Учредитель Учрея<дения 1lринимает по э]им вопросам
реrшения после рассмотрения рекомендаций Набшодательного совета.));

- пункт 4.|З.4. исключить;
- пуFlItты 4.1З.5. - 4.13.10. считать пунктами 4.1З,4, - 4.13.9.
5. В разделе 7 <<Заклrочительные положения, реоргани:Jациji }t ликвидация

Учреждlения)):
- IIунк,г 7.1. изло}кить в слелующей редакции:
(7,1. Изменения в Устав Учреждения принимаются на Обrцем собрании

работников, рассматриваются Наблюдательным советом и послс рассмотрения
рекомендаций НаблюдатеJIьного совета утверждаются Учредите.l, ем.

I-осуларственная регистрация изменений в Устав осу]цествляется в
порядке, установленном з м Российской Федерации.>

Отдел

ý
ю
о

Ф
ý

.{

l

о

ý л
оКц

,
о с

я-
Е

о

ч

о

а
ts

ло

Б
гу

.1}1 * J
Об * Ч_

о

r0,
Gо